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ANOTACE

Ve své práci se věnuji psychodynamicky orientované arteterapeutické metodě s názvem

alma-metoda. S přihlédnutím k vývoji arteterapie jako oboru a k arteterapeutickým přístupům,

seznamuji čtenáře s obsahem a základním teoretickým konceptem alma-metody a jeho užitím při

terapeutickém procesu. Dále pak rozvádím strukturu a průběh arteterapeutické práce podle alma-

metody s ohledem na specifičnost arteterapeutického prostředí. Rovněž zmiňuji charakter a specifika

alma-metody s ohledem na obsah cílů, kterých se snaží alma-metoda dosáhnout. Součástí práce je

kazuistika, která ilustruje průběh arteterapeutického procesu pod vedením alma-metody.

ANNOTATION

My work deals with psychodynamically oriented art therapeutic method called almamethod.

Art therapy development and art therapy approaches are presented in first part of my thesis. I present

content and basic theoretic conceptions of almamethod and their application in practice.

Structure of art therapeutic work according to alma method with attention to the specific art

therapeutic environement is given as well. I also mention characteristics and specifications of

almamethod according to the intention of almamethod. Wy work content a case study that illustrate

the Art therapeutic process according almamethod.
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Úvod

Arteterapie spojuje dvě velké oblasti: psychoterapii a výtvarné umění. Samotné

skloubení těchto oborů není jednoduché a přináší řadu otázek a hledání. Jako poměrně mladý

samostatný obor se arteterapie snaží najít nejvhodnější cesty jak pomoci člověku. Vznikají

nové teoretické koncepce, metody, techniky.

Ve své bakalářské práci představuji psychodynamicky orientovanou arteterapeutickou

metodu: alma-metodu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji základnímu vymezení a

historii alma-metody, taktéž její tvůrkyni J. Svensson.

Jelikož cílem této práce je prezentace alma-metody v rámci arteterapie, věnovala jsem

druhou kapitolu představení arteterapie a základních arteterapeutických přístupů s následným

zařazením alma-metody do širšího arteterapeutického kontextu.

Třetí kapitola je zpracováním teoretického východiska alma-metody. Zde předkládám

základní teoretické principy a jejich užití v arteterapeutickém procesu.

Ve čtvrté kapitole prezentuji arteterapeutickou dílnu jako důležitou součást arteterapie a

její specifické použití v rámci alma-metody.

Kapitola pátá seznamuje čtenáře se strukturou a průběhem arteterapeutického setkání

v rámci skupinové i individuální terapie.

Poslední kapitola je rozpracováním charakteru a specifikace alma-metody s ohledem na

cíle, které tato metoda sleduje.

V praktické části jsem představila kazuistiku klientky Lenky, jejíž výtvarné práce

ilustrují průběh arteterapeutického procesu pod vedením alma-metody.
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1 Teoretické a historické vymezení alma-metody

1.1 Definice alma-metody

Alma-metoda je psychodynamicky orientovaná arteterapeutická metoda, jejíž teoretické

zázemí vychází z Jungovy analytické psychologie a Winnicottovy teorie o přechodových

objektech a jevech. Alma-metoda pevně definuje strukturu arteterapeutického setkání, je

koncipována pro práci se skupinou. Pomocí volné tvorby usiluje o objasnění dynamiky mezi

psychickými vědomými a nevědomými procesy, mezi materií a psýché. Alma-metoda klade

důraz na arteterapeutické prostředí a specifický náhled na artefakt. Velký význam má zde

„interpretace“ artefaktu. Hlavním cílem alma-metody je dovést klienta k sebevědomí a

empatii.

1.2 Historie alma-metody

Za oficiální vznik alma-metody můžeme považovat publikování článku Om gränser och

möten i det bildterapeutiska arbetet v 2. čísle švédského časopisu Bildterapi v roce1982, kde

J. Svensson představila nový arteterapeutický postup, který sama vyvinula. Teprve později,

po roce 1991, byl použit pracovní název alma-metoda a to ve snaze odlišit tuto metodu od

jiných v praxi používaných metod.

Dobu, kdy Svensson pracovala na Psychiatrické klinice pro děti a mládež v Malmö

(1973-1979) a poté v soukromé praxi, můžeme považovat za čas, kdy došlo k vytřibování

metody, tedy k aplikaci jednotlivých teoretických poznatků v klinické praxi.

Od roku 1991 vede Svensson dvouleté postgraduální kurzy určené především pro

psychiatry, psychology, pedagogy a sociální pracovníky. Tyto kurzy jsou zaměřeny na využití

arteterapie podle alma-metody v různých odvětvích pomáhajících profesí, nejsou tedy určené

pro psychoterapeuty. 1

Alma-metoda vznikla v době, kdy arteterapie byla ve svém plném rozvoji v Spojených

státech, ve Velké Británii, ale ve švédském prostředí měla zastoupení naprosto minimální. O

tomto faktu svědčí i to, že v současné době ve Švédsku neexistuje vysokoškolský program,

1 V současné době je ve Švédsku situace taková, že pro oprávněnost použití profesní legitimace arteterapeuta,
musí kandidát úspěšně projít psychoterapeutickým vzděláním a obdržet souhlas Švédské arteterapeutické
společnosti.
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který by vedl k získání oprávněného profesního statutu arteterapeuta, ale pouze dvouletý

postgraduální kurz na Univerzitě v Umeå vzniklý v roce 2004.2

1.2.1 O autorce alma-metody

Autorkou alma-metody je švédská arteterapeutka Janet Svensson. Jak sděluje v úvodu

své knihy Bildterapi enligt Almametoden (2002, s.11) „již od mládí projevovala zájem o

výtvarné techniky a postupy a umění obecně.“ V roce 1973 začala pracovat jako učitelka

výtvarné výchovy v mateřské škole při Psychiatrické klinice pro děti a mládež v Malmö.

S dětmi pracovala kreativně za pomoci širokého spektra výtvarných technik. V polovině

70.let se seznámila s několika osobnostmi, které měly velký vliv na její osobní rozvoj a

příklon k arteterapii. První z nich byl německý psychoanalytik Erich Franzke a jeho kniha Der

Mench und sein Gestaltungserleben (1977). V r.1975 Svensson absolvovala pod Franzkovým

vedením několik vzdělávacích kurzů specializujícíse na analytické malování a koncentrativní

pohybovou terapii. Tato zkušenost ji přiměla k používání arteterapeutických technik při

vyučování. Druhou důležitou postavou, která na Svensson arteterapeuticky zapůsobila, byl

Jan Thomaeus, akademický malíř a spisovatel, jehož velkým přičiněním vznikla v r.1976

Švédská arteterapeutická společnost. Mezi další zajímavé osobnosti, ktreré měly na Svensson

vliv, patří Stina Thyberg a Bettina Egger. Stina Thyberg byla přímou žačkou C.G. Junga, a

Svensson výcvikovou učitelkou v psychoanalýze. Od Bettiny Egger, kreativní pedagožky,

převzala Svensson způsob malování ve stoje. Další výrazná osobnost, která Svensson

arteterapeuticky ovlivnila, je jedna ze zakladatelek americké arteterapie Edith Krammer, se

kterou Svensson dodnes konzultuje arteterapeutickou problematiku a udržuje přátelský vztah

(Svensson, 2002).

Po zkušenostech s kreativním malováním změnila Svensson v polovině 80. let způsob

práce a přešla z vyučování výtvarné výchovy na arteterapii a zároveň otevřela vlastní

arteterapeutický ateliér v Lund. Od konce 70. let byla aktivní ve spolupráci se Švédskou

arteterapeutickou společností. Od roku 1979 se začala věnovat pouze soukromé praxi.

Svensson si velice dobře uvědomovala, že na rozdíl od zahraničí, bylo švédské odborné

zázemí arteterapie velice úzké. Svědčí o tom fakt, že švédští arteterapeuti byli původem

2 U nás je situace obdobná, ale s širšími vzdělávacími možnostmi. Zatím neexistuje univerzitní program, který
by zaručoval profesní status arteterapeuta. Při Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity vznikl již v roce 1991
Ateliér arteterapie nabízející v současné době tříleté bakalářské studium arteterapie, jehož absolventi uplatňují
nabyté znalosti v rámci pracovní náplně svých základních profesí. Česká arteterapeutická asociace pořádá od r.
1998 pětiletý sebezkušenostní komunitní výcvik a krátkodobé kursy a dílny, zaměřené na seznámení
s arteterapeutickými technikami.
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pouze legitimovaní psychoterapeuti, kteří využívali výtvarných prostředků při terapii

z osobního zájmu. Druhou skupinu tvořily arteterapeuti, kteří získali vzdělání v zahraničí.

Cílem Svensson bylo vypracovat všeobecně použitelnou metodu, kterou by bylo možné


[…]


Poslední z artefaktů, které Lenka při terapii vytvořila je uveden v příloze 11. Autorka jej

charakterizovala jako „pozitivní“ Svoje pocity v konfrontaci s artefaktem popisovala jako

„pocit naděje a výhledu do budoucnosti“. Lenka na základě svého vlastního uvážení ukončila

terapii po jednom roce.

Během terapie prošla Lenka změnami ve svém soukromém životě. Začala se vzdělávat

v jazyce, našla studijní program, který ji zaujal. S lepší jazykovou vybaveností se postupně

začala cítit jistější v komunikaci s arteterapeutkou i ostatními členy ve skupině. Asistenci

tlumočníka však vyžadovala po dobu celé terapie. Zapojila se programu, který pomáhá dětem

z uprchlických rodin nacházet výplň volného času. Našla si přátele ze stejné domovské země.

Z hlediska kritérií pokroku podle alma-metody nelze Lenčinu práci hodnotit po stránce

obsahové ani formální. Nelze si však nevšimnout změny v užívání barev. Za důležitý posun

jistě můžeme pokládat popis Lenčiných pocitů, které na začátku terapie popisovala jako

„bezmoc a bolest a méněcennost“ a ke konci terapie jako „naděje a výhled do budoucnosti.“
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Diskuse

Záměrem práce bylo prezentovat arteterapeutickou metodu s názvem alma-metoda.

V první části práce jsem se zaměřila na definování alma-metody a jejího vzniku

s představením její tvůrkyně J. Svensson. Jelikož se alma-metoda týká arteterapie,

prezentovalala jsem stručně arteterapii jako obor a základní arteterapeutické přístupy, bez

jejichž znalosti by bylo jen těžké pochopit směr, kterým se alma-metoda ubírá. Samotné jádro

práce tvoří jednak zpracování teoretického konceptu alma-metody s ohledem na aplikaci

teoretických poznatků v arteterapeutické praxi, jednak představení struktury a průběhu

arteterapeutického setkání se zřetelem na arteterapeutické prostředí, které alma-metoda jasně

definuje. Uvedla jsem rovněž specifika alma-metody a cíle, kterých se snaží v terapii

dosáhnout. V závěru práce jsem představila kaziustiku klietky, která prošla roční terapií pod

vedením alma-metody. Její práce ilustrují arteterapeutický proces podle alma-metody.

Vzhledem k tomu, že alma-metoda je poměrně mladou metodou začínající se

v arteterapeutickém prostředí teprve uplatňovat, nejsem schopna zhotnotit dosah jejího

přínosu pro arteterapeutický obor.
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Závěr

Alma-metoda byla vytvořena jako jedna z cest arteterapie ve snaze pomoci člověku

poznat sama sebe a druhé skrze výtvarné médium. Poznání sama sebe lze považovat za jeden

ze základních pilířů šťastného života, uvědomíme-li si, že pokud člověk neví co chce, není ani

schopen realizovat svoje přání, protože je nezná. Poznávání druhých a empatie patří

k základním předpokladům dorozumění se mezi lidmi. Jak jsou tyto cíle v rámci alma-metody

splnitelné není možné už kvůli jejich podstatě posoudit objektivně. Vyhodnocení úspěšnosti

alma-metody v této oblasti zde přísluší pouze klientům samým na základě introspektivního

pozorování.

Ačkoliv je alma-metoda vystavěna na složitém teoretickém základě, v praxi se zdá

býti jednoduše použitelná a to zejména díky svojí nenáročnosti z hlediska materiálního i

kvalifikačního. Můžeme říci, že pro její zvládnutí je třeba pouze osvojit si specifický náhled

na artefakt a terapeutickou práci, zároveň s pochopením teoretického konceptu, na kterém je

alma-metoda vybudována.

Přínos alma-metody pro arteterapii spatřuji zejména v její ucelenosti a širokém záběru

použitelnosti v praxi. Na druhou stranu nelze pominout jistou jednostrannost a strnulost

v používání stále stejného schématu práce. Z tohoto důvodu se omezení pouze na alma-

metodu může stát negativním pro klientelu, které se tento způsob práce může zdát stereotypní.

V celkovém pohledu se alma-metoda jeví jako zajímavá a inspirativní a její přínos lze ocenit

pouze jejím používáním.

Na alma-metodu je třeba také pohlížet jako na pokus o rozvíjení arteterapie

v prostředí, kde v povědomí lidí arteterapie jako pojem prakticky neexistovala. V tomto směru

splňuje alma-metoda svojí jednoduchou použitelností svůj účel – a to rozšířit se i mimo úzkou

skupinu psychoterapeutů, mezi jiné pomáhající profese a tím být dostupná pro širší veřejnost.

Je jasné, že alma-metoda neodpovídá širokému záběru arteterapie, to není ani jejím účelem. Je

pouze částí jednoho velkého celku. Jak podstatnou část tvoří, závisí na prostředí, ve kterém je

používána. Je otázkou jak se její budoucnost bude dále vyvíjet. Ve švédském prostředí si

svoje uplatění nachází vcelku obstojně. Doufejme, že si získá i příznivce v zahraničí a u nás.

Jako pro jiné rozvíjející se obory tak i pro arteterapii platí, že nelze ustrnout pouze u

jedné metody a že je třeba nacházet stále nové možnosti a řešení, které jsou v rámci oboru

dostupné. Arteterapie by měla zůstat otevřená širokému spektru možností. Podmínkou pro

úspěšný rozvoj oboru zůstává nadále zaměření pozornosti na vymezení a právní zakotvení
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arteterapeutické profese jako takové. Doufám, že se arteterapie postupně etabluje i v českém

prostředí, a bude považována za plně důvěryhodnou a potřebnou disciplínu.
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Přílohy

Přílohy 1-11 tvoří Lenčiny výtvarné práce vytvořené v rámci arteterapeutického procesu

v Rehabilitačním centru pro uprchlíky v Malmö ve Švédsku.
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