POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta : Jana Šacherlová
Téma diplomové práce : Alma-metoda v arteterapii
Vedoucí práce : dr. Mašát
Termín odevzdání posudku (2x) do čtvrtka 10.5.2007

Velmi zajímavě pojatá bakalářská práce. Autorka využila svůj zahraniční studijní pobyt k tomu, aby představila psychodynamicky orientovanou arteterapeutickou metodu: alma-metodu. Arteterapie je poměrně mladý obor, který u nás hledá své místo v oblasti pomáhajících věd a tato práce přináší zájemcům o toto téma, možnost seznámit se s metodou, která u nás ještě není zavedena.

Tato bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola se věnuje základnímu vymezení a historii alma-metody, taktéž její tvůrkyni J.Svensson. V druhé kapitole se představují základní koncepty práce, metody práce a přehled primární literatury. Třetí kapitolu je věnována představení arteterapie a základních arteterapeutických přístupů s následným zařazením alma-metody do širšího arteterapeutického kontextu.

Čtvrtá kapitola je zpracováním teoretického východiska alma-metody. Kapitola šestá seznamuje čtenáře se strukturou arteterapeutického setkání. Poslední kapitola je rozpracováním charakteru a specifikaci alma-metody. V praktické části představila autorka kazuistiku jednoho klienta. Jeho výtvarné práce pod vedením alma-metody ilustrují průběh arteterapeutického procesu. Součástí práce jsou přílohy, dokládající průběh arteterapeutického procesu.

Práce je původní svým teoretickým přínosem, argumentace a práce s literaturou odpovídá tématu. Spolupráce se studentkou byla velmi dobrá, oceňuji její zcela samostatný přístup k tématu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení : Výborně

Praha

10.5.2007